

Số:

Quảng Ngãi, ngày 27 tháng 11 năm 2020

BÁO CÁO

Công tác thanh tra; tiếp dân; giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng, chống tham nhũng năm 2020

Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ theo quy định, Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi báo cáo công tác thanh tra; tiếp dân; giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng, chống tham nhũng năm 2020 như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC NĂM 2020

1. Công tác thanh tra, kiểm tra:

- Ban Dân tộc tỉnh đã xây dựng và ban hành Kế hoạch thanh tra Ban Dân tộc năm 2020 theo đúng quy định. Triển khai thực hiện công tác thanh tra theo kế hoạch năm 2020 phù hợp với điều kiện thực tế của ngành.

- Thực hiện theo dõi, đôn đốc UBND các huyện: Minh Long, Tây Trà (nay đã nhập vào huyện Trà Bồng) trong việc thực hiện các kiến nghị tại các kết luận thanh tra của Ban Dân tộc tỉnh.

- Tổ chức thực hiện kiểm tra việc cấp các mặt hàng thiết yếu cho đồng bào nhân dịp tết nguyên đán Canh Tý - 2020 tại các huyện miền núi.

- Tổ chức kiểm tra việc thực hiện các chính sách dân tộc tại các huyện miền núi.

- Thực hiện hoàn thành 02/02 cuộc thanh tra theo kế hoạch năm 2020, thanh tra việc tổ chức thực hiện các chương trình, chính sách dân tộc năm 2018-2019 tại huyện Ba Tơ và Trà Bồng.

2. Công tác tiếp dân

- Thực hiện đổi mới công tác tiếp dân, hằng năm Ban Dân tộc tỉnh đã ban hành Lịch tiếp công dân định kỳ, phân công Lãnh đạo Ban, cán bộ công chức tiếp công dân định kỳ 01 tháng 01 ngày (Lịch tiếp dân được niêm yết tại bản tin của cơ quan và đăng trên trang thông tin điện tử của Ban).

- Ban Dân tộc tỉnh luôn quan tâm thực hiện việc tiếp công dân, trực tiếp tiếp công dân định kỳ hàng tháng đúng theo lịch đã được ban hành và bố trí cán bộ công chức trực tiếp công dân thường xuyên tại nơi tiếp công dân của Ban.

- Cán bộ, công chức tiếp dân gồm: Trưởng Ban, các Phó Trưởng Ban (Khi ủy quyền), do tình hình khiếu nại, tố cáo ở Ban Dân tộc tỉnh ít, hầu hết các vụ việc ít phức tạp nên không bố trí cán bộ chuyên trách, mà chỉ phân công cán bộ công chức Thanh tra Ban và Văn phòng thực hiện.

- Lãnh đạo Ban cử CBCC Thanh tra Ban tham dự các lớp bồi dưỡng, tập huấn kỹ năng tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

Trong kỳ không có công dân đến nơi tiếp dân của Ban Dân tộc tỉnh.

3. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo

- Đơn tiếp nhận trong kỳ:

+ Khiếu nại: 03 đơn đề nghị, yêu cầu; trong đó lĩnh vực hành chính 02 đơn (01 vụ) và lĩnh vực tư pháp 01 đơn (01 vụ).

+ Tố cáo: 0

- Kết quả xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo nhận được:

+ Đơn thuộc thẩm quyền giải quyết: 02 đơn (01 vụ) đề nghị của ông Nguyễn Quang Vinh là cán bộ kỹ thuật (hợp đồng) của Ban quản lý các Dự án ĐCĐC tập trung (thuộc Ban Dân tộc tỉnh); nội dung đơn ông Vinh đề nghị Ban Dân tộc xem xét đóng bảo hiểm xã hội cho Ông trong thời gian công tác tại Ban Dân tộc.

+ Đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết: 01 đơn yêu cầu của bà Hồ Thị Liên và bà Hồ Thị Huyền, thường trú tại Đội 3, thôn Trà Niu, xã Trà Phong, huyện Trà Bồng, nội dung: yêu cầu các cơ quan có chức năng can thiệp giữ nguyên mức án do Tòa án nhân dân huyện Trà Bồng đã tuyên bố vào ngày 09/09/2020 con bà là Hồ Văn Tiên phạm tội cố ý gây thương tích.

- Kết quả giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo:

+ 02 đơn (01 vụ) đề nghị của ông Nguyễn Quang Vinh là cán bộ kỹ thuật (hợp đồng) của Ban quản lý các Dự án ĐCĐC tập trung (thuộc Ban Dân tộc); nội dung đơn ông Vinh đề nghị Ban Dân tộc tỉnh xem xét đóng bảo hiểm xã hội cho Ông trong thời gian công tác tại Ban Dân tộc tỉnh. Ban Dân tộc tỉnh đã mời ông Vinh đến làm việc, ông Vinh đã thống nhất cách giải quyết của Ban dân tộc tỉnh và làm giấy xin rút đơn.

- 01 đơn yêu cầu của bà Hồ Thị Liên và bà Hồ Thị Huyền, thường trú tại Đội 3, thôn Trà Niu, xã Trà Phong, huyện Trà Bồng, nội dung: yêu cầu các cơ quan có chức năng can thiệp giữ nguyên mức án do Tòa án nhân dân huyện Trà Bồng đã tuyên bố vào ngày 09/09/2020 con bà là Hồ Văn Tiên phạm tội cố ý gây thương tích. Đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết của Ban Dân tộc tỉnh, nhưng đơn gửi

đến nhiều cơ quan (Trùng lắp) trong đó có Tòa án Nhân dân tỉnh Quảng Ngãi, nên Ban Dân tộc tỉnh không thông báo, hướng dẫn cho nguyên đơn.

4. Công tác phòng, chống tham nhũng.

Ban Dân tộc là cơ quan ngang Sở, trực thuộc UBND tỉnh; có 17 biên chế, 5 phòng thuộc Ban. Trưởng Ban trực tiếp phụ trách công tác phòng, chống tham nhũng và giao cho Thanh tra Ban phối hợp với Văn phòng tham mưu thực hiện công tác phòng chống tham nhũng trong nội bộ Ban Dân tộc.

- Thông qua các cuộc họp Chi bộ, cơ quan, công đoàn, Ban Dân tộc đã kết hợp tổ chức thực hiện phổ biến tuyên truyền các quy định của pháp luật về PCTN đến đảng viên, cán bộ công chức và người lao động cơ quan, trọng tâm là Luật phòng, chống tham nhũng, Quy định tặng quà và nhận quà tặng trong dịp tết nguyên đán Canh Tý.

- Ngoài ra, chuyển các văn bản Luật, quy phạm pháp luật, các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác PCTN đến các phòng, ban thuộc Ban để chuyển đến từng chuyên viên để nghiên cứu thực hiện theo quy định của pháp luật.

- Ban Dân tộc đã xây dựng và ban hành Kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2020.

- Xây dựng Quy chế chi tiêu nội bộ của cơ quan phù hợp với chế độ, định mức, tiêu chuẩn của nhà nước và thực hành tiết kiệm chi, tăng thu nhập cho cán bộ công chức cơ quan theo quy định.

- Xây dựng quy chế quản lý, sử dụng tài sản công theo đúng quy định của nhà nước, nhằm sử dụng đúng mục đích, có hiệu quả tài sản của cơ quan.

- Triển khai xây dựng và tổ chức thực hiện quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ của cán bộ, công chức trong cơ quan.

- Tổ kiểm tra 20 của Ban thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ của cán bộ, công chức trong cơ quan.

- Thực hiện đầy đủ chế độ công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan, cụ thể trên các lĩnh vực: đầu tư, mua sắm công, tài chính và ngân sách nhà nước và việc tuyển dụng, bố trí, quy hoạch, đào tạo, bổ nhiệm, khen thưởng, kỷ luật cán bộ.

- Ban Dân tộc giao Văn phòng Ban phối hợp với Thanh tra Ban đã thực hiện hoàn thành việc kê khai, minh bạch tài sản, thu nhập năm 2019 của các cán bộ, công chức trong cơ quan đúng qui định; cụ thể: Có 13 cán bộ công chức kê khai tài sản, thu nhập năm 2019, trong đó có 03 CB,CC thuộc Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý. Bản kê khai của 13 cán bộ công chức được niêm yết tại trụ sở cơ quan Ban

Dân tộc tỉnh đảm bảo đúng quy định. Từ khi niêm yết đến nay, không có thông tin phản hồi của cán bộ công chức trong cơ quan về kê khai tài sản, thu nhập của đối tượng kê khai.

- Ban Dân tộc tỉnh đã thực hiện nghiêm túc qui định của Nhà nước về việc thực hiện các quy định về tặng, nhận quà trong dịp lễ, Tết Canh Tý năm 2020 và đã báo cáo UBND tỉnh (qua Thanh tra tỉnh) kết quả thực hiện.

- Trong kỳ, không phát sinh vụ việc nào liên quan đến nội dung xung đột lợi ích phải xử lý.

- Do biên chế ít nên việc thực hiện chuyên đổi vị trí việc làm gặp nhiều khó khăn, hơn nữa Ban Dân tộc tỉnh đang trình Đề án sắp xếp lại tổ chức bộ máy nên khi được phê duyệt sẽ tiến hành sắp xếp lại các phòng (5 phòng còn lại 3 phòng) và vị trí việc làm.

Ban Dân tộc tỉnh tổ chức thực hiện tương đối đầy đủ công tác PCTN, trong năm 2020 không phát sinh vụ việc tham nhũng nào.

5. Đánh giá kết quả thực hiện trong kỳ:

Ban Dân tộc tỉnh đã tập trung tổ chức thực hiện hoàn thành tốt kế hoạch công tác thanh tra năm 2020, tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện các chính sách dân tộc; tổ chức thực hiện công tác tiếp dân, công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo và công tác phòng chống tham nhũng đúng qui định của pháp luật.

Tuy nhiên, do điều kiện biên chế công chức thanh tra ít, Ban Dân tộc không có công chức có chuyên môn chuyên ngành xây dựng nên thực hiện chưa đầy đủ nội dung thanh tra theo kế hoạch; ngoài ra, trong năm xảy ra 02 đợt dịch COVID 19 nên việc triển khai các cuộc thanh tra theo kế hoạch chậm.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2021

- Thực hiện Đề án sắp xếp lại bộ máy tổ chức Ban Dân tộc tỉnh theo hướng còn lại 03 Phòng, qua đó tăng cường thêm biên chế cho Thanh tra Ban.

- Xây dựng Kế hoạch thanh tra năm 2021 phù hợp với yêu cầu của ngành, định hướng của UBND tỉnh và điều kiện thực tế của Ban Dân tộc tỉnh.

- Theo dõi kiểm tra việc thực hiện các kiến nghị thanh tra tại các kết luận thanh tra của Ban Dân tộc tỉnh trong năm 2020.

- Thực hiện tiếp công dân thường xuyên và định kỳ theo quy định.

- Tiếp nhận, xử lý và giải quyết khiếu nại, tố cáo phát sinh theo đúng quy định của pháp luật, không để tình trạng đơn thư khiếu nại, tố cáo tồn đọng, kéo dài và phát sinh vượt cấp.

- Thường xuyên thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng trong ngành.

Trên đây là kết quả công tác thanh tra, kiểm tra; công tác tiếp dân; công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo và công tác phòng, chống tham nhũng năm 2020 và phương hướng nhiệm vụ công tác thanh tra năm 2021, Ban Dân tộc tỉnh báo cáo Thanh tra tỉnh để theo dõi và chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh;
- Thanh tra UBNDT;
- Lãnh đạo Ban;
- Thanh tra Ban;
- Các Phòng thuộc Ban;
- Lưu: VT.TTB

TRƯỞNG BAN

Trần Văn Mẫn